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ABSTRAKT – Závislosti jako negativní determinanta zdraví žáků na

základních školách v Českobudějovicku

Závislosti představují stále společenskou hrozbu a děti jsou nově ohroženi

behaviorálními nelátkovými závislostmi, do kterých se zahrnují informační technologie

a média, jako internet, počítačové hry, sociální sítě apod. Děti si neuvědomují možná

rizika plynoucí v dlouhém používání informačních médií a jejich zneužití. Kyberprostor

zahrnuje vysoký počet hrozeb. Z dětské nevědomosti, důvěřivosti a naivity vzniká

kyberkriminalita. Nejen, že dopady závislostí se odráží v psychosociálním vzorci

chování, ale i ryze v somatické úrovni.

Cílem rigorózní práce bylo zmapování zkušeností s návykovými látkami u žáků

základních škol, zmapování vztahu k behaviorálním, nelátkovým závislostem a zjištění

postojů žáky vnímající následky sociálně-patologických jevů závislostí na jejich zdraví.

Cíle byly naplněny a prozkoumány zkušenosti, postoje a vztahy k závislostem.

Empirická část je věnovaná statistickému zpracování a vyhodnocování údajů

získaných z dotazníků. Bylo stanoveno deset hypotéz, které byly ve dvou případech

potvrzeny a v osmi případech vyvráceny. Ke zpracování výsledků bylo provedeno

kvantitativní výzkumné šetření, formou dotazníků. Dotazníky byly naprosto anonymní a

dobrovolné. Následně byly zpracovávány maticovou metodou a výsledky převedeny do

grafů a tabulek prostřednictvím Microsoft Office Excel 2007 technikou popisné statistiky.

Testování hypotéz proběhlo v programu SPSS na hladině významnosti 95 % pomocí

statistiky chí-kvadrát a v jednom případě korelace.

Výzkumný soubor byl tvořen žáky osmých a devátých tříd základních škol. Tři

základní školy byly přímo z krajské metropole České Budějovice a zbylé tři základní

školy byly z větších obcí, popř. městysů. Poněvadž malé obce nemají většinou druhé

stupně, byly právě osloveny základní školy ve větších obcích, městysech. Distribuce

dotazníků probíhala osobním předáním. Celkem bylo rozdáno 250 dotazníků. Jedna

základní škola přímo z Českých Budějovic se nakonec pro následný nezájem výzkumu

nezúčastnila. Vyplněných dotazníků se nakonec vrátilo 173 kusů. Návratnost dotazníků

byla 69, 2 %. Celkem bylo osloveno šest základních škol, ale jen pět se zúčastnilo

výzkumu.

Výzkumným šetřením bylo zjištěno, že existuje sice slabý statistický významný

vztah mezi mírou fyzické aktivity a subjektivním hodnocením závislosti na

elektronických médiích. Respondenti, kteří jsou fyzicky aktivnější, méně hodnotí svůj

vztah k elektronickým médiím jako závislost. A následně pak existuje statisticky

významný vztah mezi zdravotními dopady a subjektivním hodnocením závislosti na

elektronických médiích. Bohužel z výzkumu vyplynula bagatelizace postojů

k behaviorálním závislostem a rodičovská kontrola zpravidla neexistuje. Dotazovaní si

neuvědomují, že by měla být nastavená nějaká preventivní pravidla při používání

internetu.

Závěrem lze říci, že se uzavírá pomyslný kruh závislostí a jejich škodlivosti, kde

začátek je především v rodině, která by primárně měla dítě uchránit před závislostmi a

jejich riziky. Doporučení pro praxi by měla zahrnovat důležitost informovanosti a

spolupráce rodiny a školy v oblasti závislostí. Někteří rodiče nemají dostatečné informace

o ilegálních návykových látkách a rizicích informačních technologií. Ne všichni rodiče

jsou ochotni a zdatní v pátrání po relevantních informacích. Zde se právě nabízí vysoké

angažmá školy, která by mohla například v rámci rodičovských schůzek rodiče edukovat

a vybavit potřebnými informacemi.
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ABSTRACT – Addictions as a negative determinant of the health of pupils at basic

schools in České Budějovice region

Addictions currently pose a social threat to schoolchildren, who are endangered by

behavioral non-material addictions involving primarily information technologies and

media, such as the Internet, computer games, social networks etc. Children are not aware

of possible risks connected with a long-term use of information media and their abuse.

Cyberspace involves a large number of threats. Unawareness, credulity and naivety of

children generate cybercriminality. The impacts of addictions in children are reflected in

the psychosocial behavioral patterns and also at the somatic level.

The aims of the thesis were to present a survey of the experience with addictive

substances in the pupils of basic schools, a survey of the relation to behavioral, non-

material addictions, as well as a survey of pupils´ attitudes to the consequences of

addictive social pathological phenomena on their health. The aims were fulfilled on the

basis of investigating the experience, attitudes and relations of the persons in question to

addictions.

The empirical part was based on the statistical survey and assessment of the data

obtained from the questionnaires. Ten hypotheses were determined out of which two were

confirmed and eight disproved. To process the results, quantitative research in the form

of questionnaires was used. The questionnaires were anonymous and optional.

Subsequently they were processed by matrix method and the results were trasformed

into graphs and tables by mens of Microsoft Office Excel 2007 descriptional statistics.

The testing of the hypotheses was carried out in the SPSS program at the level of

significance of 95 % , by means of chi-quadrate statistics, in one case of correlation.

The sample involved pupils of the eighth and ninth grades of basic schools. Three

schools were located directly in České Budějovice and the other three were situated in

larger village communities or townships. As small communities usually have just primary

schools, we addressed basic schools in townships. The questionnaires were handed out

personally and there were 250 of them. One school in České Budějovice finally refused

to take part in the survey due to the lack of interest among the pupils. 173 questionnaires

were filled in and returned for further processing, the rate of return thus being 69,2 %.

We addressed six basic schools but only five of them participated in the survey.

The research showed a slight, though statistically significant relationship between the

rate of physical activity and subjective assessment of electronic media addiction.

Physically active respondents less often tend to evaluate their relation to electronic media

as addiction. There is also statistically significant relationship between the health impacts

and the subjective assessment of electronic media addiction. Unfortunately the research

showed a large amount of bagatelization of attitudes to behavioral addictions as well as

non-existent parental control. The respondents do not realize that there should be some

preventive rules for the use of the Internet.

Thus the vicious circle of addictions and their harmfulness is getting complete , with

its beginning in the family, which should protect the child from addictions and related

risks. The practical recommendations ought to involve the cooperation of the family and

school, to emphasize the importance of sharing information on addiction. Some parents

are not informed about illegal addictive substances and about the risks posed by

information technologies. Not all parents are willing or even able to look for relevant

information. This is where schools should be engaged, educate the parents and provide

them with necessary information, e.g., during the regular parents´ meetings.
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ÚVOD

Podnětem k realizaci této rigorózní práce byl fakt, že téma závislostí jest

dlouhotrvajícím společenským problémem, jenž se dá vypozorovat už v dětském věku.

Přistoupil jsem tedy k činnosti, jejímž obsahem bylo zmonitorovat a vyhodnotit výskyt

závislostí a jejich možný dopad na zdraví žáků základních škol v Českobudějovicku.

Zajímalo mě, zda je současná situace kolem závislostí žáků na základních školách

opravdu tak vážná, jak je obecně prezentováno. Zaměřil jsem se na druhé stupně

základních škol, kde lze předpokládat ustálenější výjev závislostního chování. Pro

objektivnější srovnání jsem využil při svém dotazování celkem šest základních škol,

přičemž tři školy pocházely z větších obcí nebo městyse a tři ze samotné krajské

metropole. Jedna oslovená krajská základní škola se nakonec nechtěla zúčastnit

výzkumného šetření.

Lze očekávat, že situace kolem závislostí u dětí školního věku, bude stále více

sledována nejen odbornou veřejností, ale i médii a samotnými rodiči. I já jsem rodičem

sedmiletého syna, který navštěvuje na vesnici první třídu a pozoruji závislostní chování

u jeho spolužáků. Lze polemizovat o tvorbě technologických závislostí již od školkového

věku, kde především rodiče svým dětem dávají přemírnou benevolenci k vlastnění a

používání mobilních telefonů a počítačů. Často jen proto, aby si děti ukrátily volný čas a

rodiče tak mohli mít čas pro své potřeby a práci. Nejen, že pak děti s rodiči netráví

potřebný čas, jsou okrádány také o vzájemný rodinný dialog, ale poškozuje to děti

nevratně na zdraví. Následky látkových závislostí jsou velice dobře známy, ale následky

technologických závislostí na zdraví jsou zatím trochu tabuizovány, neakceptovány.

Například fakt, že veškeré přístroje jsou zdrojem elektrosmogu, který negativně ovlivňuje


[…]


včetně toho, jaká budou další opatření v případě pozitivního či negativního výsledku.

Záznam o testování se podepisuje všemi zúčastněnými stranami, tudíž testujícím,

testovaným a jeho zákonným zástupcem.
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6 ZÁVĚR

Výzkumné šetření bylo zaměřeno na závislosti jako negativní determinantě zdraví

žáků na základních školách v Českobudějovicku. Cíle práce byly stanovené ke

zmapování zkušeností s návykovými látkami, zmapování vztahů žáků k behaviorálním

závislostem a ke zjištění postojů k následkům sociálně patologických jevů závislostí na

jejich zdraví. Cíle byly splněny. K výzkumnému šetření byla použita kvantitativní metoda

především pro zajištění obsáhlého zkoumaného vzorku. Výzkumu se zúčastnili žáci

osmých a devátých tříd základních škol v Českobudějovicku. Tři základní školy byly

přímo z krajské metropole České Budějovice a zbylé tři základní školy byly z větších

obcí, popř. městysů. Poněvadž malé obce nemají většinou druhé stupně, byly právě

osloveny základní školy ve větších obcích, městysech. Statistické zhodnocení čítalo ze

173 vrácených vyplněných dotazníků.

Teoretická část shrnuje komparaci monografií či příspěvků erudovaných českých

i zahraničních odborníků v oblasti závislostí jak látkových tak nelátkových. Byly shrnuty

možné kauzální souvislosti vzniku závislostí, projevů, rizik a dopadů na zdraví dětí

na bio-psycho-sociálně-spirituální úrovni. Explorativní výsledky zahrnuly potvrzení

pouze dvou hypotéz a vyvrácení osmi hypotéz. Hypotéza 8 se potvrdila a existuje sice

slabý statistický významný vztah mezi mírou fyzické aktivity a subjektivním hodnocením

závislosti na elektronických médiích. Respondenti, kteří jsou fyzicky aktivnější, méně

hodnotí svůj vztah k elektronickým médiím jako závislost. Hypotéza 9 se potvrdila a

existuje tedy statisticky významný vztah mezi zdravotními dopady a subjektivním

hodnocením závislosti na elektronických médiích. Ostatní hypotézy byly vyvráceny a

nepotvrzeny.

Očekával jsem větší participaci pozitivních odpovědí na otázky týkající se trávení

volného času u elektronických médií. Aspoň pro mě, jako pro příslušníka kriminální

policie s celostátní působností, je pozitivní zjištění, že dotazované děti nemají žádné

zkušenosti s tvrdými drogami a minimálně (celkem v 9%) přišli do kontaktu s drogami

tzv. lehkými, jak je uvedeno ve výsledcích, konkrétně v tabulce č. 1 a grafu č. 8. Bohužel,

aspekt požívání alkoholu je devalvován, poněvadž je společností normalizován. Dalším
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negativním zjištěním bylo to, že děti vůbec nechápou rizika kyberprostoru a nechápou

důvody kontroly zodpovědné osoby. A pak bagatelizují postoj k elektronickým médiím

jako možnou závislost na ně. Toto tvrzení dokládá skutečnost vyobrazenou grafem č. 23

a 24, že celkem 125 žáků, což je 72% všech dotázaných, disponuje facebookovým účtem,

přičemž 77%, tedy 136 respondentů, připouští, že nemá stanovena s rodiči žádná pravidla

pro používání internetu. Stejně tak graf č. 25 ukazuje na neblahý stav, kdy rozmezí 8-10

let byl nejčastější věk, kdy respondenti měli naprosto volnou ruku u počítače. V patnácti

případech se respondenti mohli pohybovat svévolně na počítači již v předškolním věku.

Vzhledem k současným internetovým hrozbám je toto zjištění skutečně tristní.

I přes vědomí dlouhého používání počítačů a mobilních telefonů a negativního

působení na zdraví děti nepociťují, že behaviorální závislosti jsou také závislosti.

Kyberkriminalita je nová forma i organizované kriminality, která má živnou půdu

především u dětí. Právě u dětí, které pociťují nějaký dyskomfort ve svém přirozeném

prostředí. A opět se vracíme do pomyslného zavírajícího se kruhu, kde začátek je

v rodině. Doporučení pro praxi by měly zahrnovat důležitost informovanosti a podstatně

lepší spolupráce rodiny a školy v oblasti závislostí, než jak je dnes obecně nastavena.

Někteří rodiče nemají dostatečné informace o ilegálních návykových látkách a rizicích

informačních technologií. Ne všichni rodiče jsou ochotni přijímat více poznatků a vnímat

moderní trendy v této oblasti, a potom přirozeně nejsou zdatní v pátrání po tolikero

informacích, jako právě jejich děti. Zde se proto nabízí vysoké angažmá školy, která by

mohla například v rámci rodičovských schůzek rodiče edukovat a vybavit potřebnými

doporučeními, návody a radami. V této oblasti by mohly být více využity a rozšířeny

kompetence školního metodika prevence patologických jevů. Naopak je zde potřeba

vyzdvihnout práci příslušníků Policie České republiky, kteří činnosti v odhalování a

vyšetřování trestné činnosti mládeže přiřazují veliký význam. Jejich každodenní práce na

úseku prevence je taktéž markantní, zohledníme-li jejich mimořádně vysokou

návštěvnost ve školním prostředí při různých besedách a přednáškách, než tomu bylo

v letech minulých.
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8 SEZNAM ZKRATEK

LSD – halucinogen Lysergamid

THC – Tetrahydrocanabinol

CBD – Canabidiol

CBN – Canabinol

MKN-10 – Mezinárodní klasifikace nemocí

SMS – Krátké textové zpráva

MMS – Multimediální zpráva

EU – Evropská Unie

EMCDDA – Evropské monitorovací centrum pro drogy a drogovou závislost

ESPAD – Evropská školní studie o alkoholu a jiných drogách
