**Doc. PaedDr. Vladislav Kukačka, Ph.D., Katedra výchovy ke zdraví, Pedagogická
fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích**

Oponentský posudek na rigorózní práci

Autor: **Mgr. Josef Šupler**

Název: **ZÁVISLOSTI JAKO NEGATIVNÍ DETERMINANTA ZDRAVÍ ŽÁKŮ NA
ZÁKLADNÍCH ŠKOLÁCH V ČESKOBUDĚJOVICKU**

Aktuálnost zvolené problematiky

Autor si zvolil zajímavé a aktuální téma. Práce je zaměřená na výzkum sociálně patologických jevů, které narušují výukový proces na základních školách, významně naplňují a ovlivňují volný čas žáků a mohou mít negativní dopad na zdraví žáků. Z formálního hlediska je rigorózní práce rozdělena na část teoretickou a výzkumnou. Pozitivně hodnotím teoretický rozbor aktuálního tématu, který vychází z rozsáhlého literárního základu.

Teoretická část je rozdělena na látkové a nelátkové (behaviorální) závislosti, přičemž látkové závislosti jsou systematicky prezentovány, nelátkové závislosti tuto systematickost částečně postrádají, ač se zmiňují o nejčastějších závislostních problémech v této oblasti. Negativní vlivy závislostního chování na zdraví mládeže jsou rozděleny na somatické, psychické a sociální. Negativní somatické vlivy by zasloužily podrobnější rozpracování. Teoretická část obsahuje také mnohé nepřesnosti a významové nejasnosti.

Stanovené cíle rigorózní práce

Cílem předložené práce bylo:

1. Zmapovat zkušenosti s návykovými látkami u žáků základních škol.
2. Zmapovat vztah žáků k behaviorálním, nelátkovým závislostem.
3. Zjistit, jak žáci vnímají následky sociálně-patologických jevů (závislosti) na jejich zdraví.

Zvolené metody rigorózní práce

Uvedená kapitola je dobře zpracovaná a využívá odpovídající metody, které vychází z dotazníku vlastní konstrukce, který je anonymně prezentován. Vlastní realizace výzkumu byla provedena na několika základních školách v Českých Budějovicích a okolí. Výzkum proběhl v roce 2017. Pozitivně hodnotím počet respondentů. Jako přínosné hodnotím

především pokus o porovnání žáků z městských škol a škol vesnických v některých ukazatelích prezentujících závislostní chování.

Výsledky výzkumu a přínos rigorózní práce

Informace, které přináší výzkum, jsou podrobeny hledání statistickým souvislostí v podobě deseti hypotéz. Ty jsou v několika případech poněkud obecné, takže jejich závěry nelze jednoznačně prezentovat. Výsledky výzkumu, které porovnávají výskyt některých závislostních jevů podle místa bydliště, dokumentují, že skupina žáků z města a žáků z vesnice jsou mnoha projevech velmi podobné, takže nelze přisoudit výskyt uvedené závislosti charakteru bydliště.

Další významné poznatky vyznívají ve prospěch pohybově aktivnějších dětí, které tráví méně času na elektronických médiích, což má určité zdravotní benefity. Velmi správně je zmíněn také vliv sociálního prostředí a zázemí ve vztahu ke sledovaným závislostem.

Za nejslabší část předložené práce považuji diskusi, která obsahuje teoretické poznatky náležící do úvodní teoretické části. Dále uvedený vlastní výzkum však postrádá diskusní porovnání s výsledky jiných autorů.

Otázky k obhajobě

Kterou závislostní látku považujete u sledovaného souboru za zdravotně nejrizikovější?

Který z fenoménů elektronických závislostí představuje u sledovaného souboru největší riziko v sociální oblasti?

Závěr

Přes uvedené nedostatky, které výrazně nesnižují kvalitu spíše jen formální úroveň předložené práce, hodnotím rigorózní práci Mgr. Josefa Šuplera pozitivně. Po zodpovězení navrhovaných otázek, po obhájení rigorózní práce a splnění podmínek státní rigorózní zkoušky doporučuji Mgr. Josefu Šuplerovi udělení titulu PhDr.

České Budějovice dne 26. 9. 2018

Doc. PaedDr. Vladislav Kukačka, Ph.D.

oponent